
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAIO/2020 

 

 

 

Publicado em 10 de Julho de 2020.   

 

 

 Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 

 

     Denise Beatris Tonin 

     Márcia Maria Racoski 

     Tiago de Paulo Leão      

 

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

2 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

  

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck 

  

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

  

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor de Administração  Roberta Rido de Aguiar 

Diretor de Ensino Giovane Rodrigues Jardim 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário 

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke 

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti 

  

    

  

  

  

  

  

  

  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

3 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

  

  

  

   

 O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

  

  

Referências: 

  

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

  

  

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 

Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 

Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.  

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Erechim do IFRS. 

  

  

  

  

  

  

   

  

  

  

  

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

4 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

  

  

SUMÁRIO 

  

  

  

1 Portarias   5 - 10 

2 Editais 10 - 11 

3 Substituições remuneradas 11 - 12 

4 Férias 13 

   

   

   

   

   

  

  

   

   

   

   

   

   

  

 

  

  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

5 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

PORTARIAS 

 

PORTARIA N° 86, DE 05 DE MAIO DE 2020. 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, 
no uso das atribuições legais e de acordo com o processo nº 23363.000199/2017-17 RESOLVE:  
 
 DECLARAR estável a servidora Adriana Troczinski Storti, ocupante do cargo de Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2386074, em conformidade com o artigo 41 da 
Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04 de junho de 1998, a partir de 06 de abril de 2020.  
 

Eduardo Angonesi Predebon  
Diretor-Geral  

Campus Erechim 
 

PORTARIA N° 87, DE 05 DE MAIO DE 2020. 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, 
no uso das atribuições legais e de acordo com o processo nº 23363.000213/2017-74 RESOLVE:  
 
 DECLARAR estável o servidor Alexandro Magno dos Santos Adário, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1358614, em conformidade com o 
artigo 41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 05 de abril de 2020.  
 

Eduardo Angonesi Predebon  
Diretor-Geral 

 Campus Erechim 
 

PORTARIA N° 88, DE 05 DE MAIO DE 2020. 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, 
no uso das atribuições legais e de acordo com o processo nº 23419.000841/2017-67 RESOLVE: 
  DECLARAR estável o servidor Ivan Carlos Bagnara, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2384035, em conformidade com o artigo 41 da 
Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04 de junho de 1998, a partir de 04 de abril de 2020. 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

6 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Eduardo Angonesi Predebon  
Diretor-Geral 

 Campus Erechim 
 

PORTARIA N° 89, DE 05 DE MAIO DE 2020.  

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERE-
CHIM, no uso das atribuições legais e de acordo com o processo nº 23363.000215/2017-63 RE-
SOLVE: 
 
  DECLARAR estável o servidor Jakerson Ricardo Gevinski, ocupante do cargo de Profes-
sor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1122394, em conformidade com o artigo 
41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitu-
cional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 06 de abril de 2020.  
 

Eduardo Angonesi Predebon  
Diretor-Geral 

 Campus Erechim 
 

PORTARIA N° 90, DE 05 DE MAIO DE 2020. 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERE-
CHIM, no uso das atribuições legais e de acordo com o processo nº 23363.000214/2017-19 RE-
SOLVE:  
 
 DECLARAR estável o servidor Priscilla Pereira dos Santos, ocupante do cargo de Profes-
sor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2385939, em conformidade com o artigo 
41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitu-
cional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir de 10 de abril de 2020. 
 

Eduardo Angonesi Predebon  
Diretor-Geral 

   Campus Erechim  
 

PORTARIA Nº 91 DE 06 DE MAIO DE 2020. 
 
  Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

7 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

  CONCEDER à servidora, Marli Daniel, Siape nº 1830994, Classe D, Nível de Classificação 
IV, Padrão de vencimento 6, Progressão funcional por mérito profissional para o padrão de ven-
cimento 7, a partir de 12/12/2019, conforme Processo n° 23363.000086/2020-17. 
 

Eduardo Angonesi Predebon  
Diretor-Geral 

   Campus Erechim  
 

PORTARIA Nº 92 DE 06 DE MAIO DE 2020. 
 

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE:  
 
 CONCEDER à servidora, Clarisse Hammes Perinazzo, Siape nº 1737008, Classe E, Nível de 
Classificação IV, Padrão de vencimento 7, Progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 8, a partir de 25/04/2020, conforme Processo n° 23363.000087/2020-53. 
 

Eduardo Angonesi Predebon  
Diretor-Geral 

   Campus Erechim  
 

PORTARIA Nº 93, DE 08 DE MAIO DE 2020.  

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e Lei 
12.772/2012, RESOLVE:  
 
 CONCEDER a servidora Marcia Maria Racoski, Siape nº 1737095, Classe E, Nível de Clas-
sificação IV, padrão de vencimento 7, Progressão funcional por mérito profissional para o pa-
drão de vencimento 8, a partir de 26/04/2020. 
 

Eduardo Angonesi Predebon  
Diretor-Geral 

 Campus Erechim 
 

PORTARIA Nº 94, DE 11 DE MAIO DE 2020. 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Resolução IFRS n° 35/2017, RESOLVE:  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

8 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 DESIGNAR os servidores Marcos Antônio Cezne, Siape nº 2999823, Eduardo Angonesi 
Predebon, Siape nº 1737277 e Silvana Saionara Gollo, Siape nº 1349348 para comporem a co-
missão especial de avaliação de estágio probatório da servidora Kalien Alves Klimeck, Siape n° 
1261121. 

 
Eduardo Angonesi Predebon  

Diretor-Geral 
 Campus Erechim 

 

PORTARIA Nº 95, DE 12 DE MAIO DE 2020.  

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 
Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e Lei 
12.772/2012, RESOLVE: CONCEDER a servidora Elisandra Aparecida Palaro, Siape nº 1737084, 
Classe E, Nível de Classificação IV, padrão de vencimento 7, Progressão funcional por mérito pro-
fissional para o padrão de vencimento 8, a partir de 26/04/2020. 
 

Eduardo Angonesi Predebon  
Diretor-Geral 

 Campus Erechim 
 

PORTARIA Nº 96, DE 15 DE MAIO DE 2020.  

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e Lei 
12.772/2012, RESOLVE:  
 
 CONCEDER ao servidor Artur da Silva Rossetto, Siape nº 1737076, Classe D, Nível de 
Classificação IV, padrão de vencimento 7, Progressão funcional por mérito profissional para o 
padrão de vencimento 8, a partir de 29/04/2020.  
 

Eduardo Angonesi Predebon  
Diretor-Geral 

 Campus Erechim 
 

PORTARIA Nº 97, DE 19 DE MAIO DE 2020. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

9 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 97, de 09 de maio de 2018; 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem o Núcleo Núcleo 

de Educação a Distância – NEAD, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Erechim: 

 
 - Clarisse Hammes Perinazzo  - Siape:1737008 

 - Dario Lissandro Beutler  - Siape: 1737142   

 - Gema Luciane Agliardi –Siape:  1090284 

 - Guilherme Barcellos de Moura – Siape: 1642745 

 - Julio Cesar dos Santos – Siape: 1544431 

 - Silvana Saionara Gollo – Siape:  1349348 

 - Vania Goellner dos Santos Fante – Siape :1805749 

  
   Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 98, DE 20 DE MAIO DE 2020. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 269, de 11 de novembro de 2019; 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão 

Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul - Campus Erechim: 

 
 - Giovane Rodrigues Jardim – Siape: 3085348 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

10 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 - Juliana Carla Girotto – Siape: 1798328 

 - Julio Cesar dos Santos – Siape: 1544431 

    
   Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 

  
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral 
 

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2020.  
 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela portaria n° 34, de 26 de fevereiro de 2020, RESOLVE:  
 
Nº 99 – DISPENSAR a servidora Cristiane Reinaldo Lisboa, professora EBTT, Siape nº 1139340, da 
Função de Coordenadora do Curso de Engenharia de Alimentos do Campus Erechim, código FUC-
001.  
Nº 100 – DESIGNAR o servidor Wagner Luiz Priamo, professor EBTT, Siape nº 1791666, para a 
Função de Coordenador do Curso de Engenharia de Alimentos do Campus Erechim, código FUC-
001. 
 
 

Eduardo Angonesi Predebon  
Diretor-Geral 

 Campus Erechim 
 
 

EDITAIS 

 

EDITAL Nº 09 DE 07 DE MAIO DE 2020  

ESCOLHA DE FOTOGRAFIAS REGISTRADAS NO IFRS CAMPUS ERECHIM RELATIVO ÀS 

ATIVIDADES DO EDITAL IFRS 23/2020 - APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO VOLTADOS 

AO ENFRENTAMENTO DO CORONAVÍRUS (COVID-19) . 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 

Campus Erechim, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 11.892/2008, torna Público o 

Edital de Escolha da Fotografia que melhor represente as ações realizadas pelo Campus 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

11 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Erechim conforme Edital IFRS 23/2020 - Apoio a Projetos de Extensão Voltados ao 

Enfrentamento do Coronavírus (COVID-19), nos termos deste Edital. 

 

Eduardo Angonesi Predebon  
Diretor-Geral 

 
O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/ 

 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 

 

Nome do Servidor: Liana Paula Cavalett 

Cargo/Emprego: Assistente Administrativa 

Matrícula: 1819233 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenação de Gestão de Pessoas   

Código da Função: FG-001 

Ato de Designação: Portaria nº 79 /2020 

Nome do ocupante Titular: Denise Beatris Tonin 

Períodos do Afastamento e Substituição: 09/04/2020 a 30/04/2020 

Motivo do Afastamento: Licença gestante. 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Marília Balbinot Pavan 

Cargo/Emprego: Assistente Administrativa 

Matrícula: 1827218 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenação de Gestão de Pessoas   

Código da Função: FG-001 

Ato de Designação: Portaria nº 52 /2018 

Nome do ocupante Titular: Denise Beatris Tonin 

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

12 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Períodos do Afastamento e Substituição: 01/04/2020 a 08/04/2020 

Motivo do Afastamento: Licença gestante. 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Grasiele Borgmann 

Cargo/Emprego: Assistente de Administração 

Matrícula: 1000169 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenador de Infraestrutura  

Código da Função: FG-002 

Ato de Designação: Portaria nº 297 /2019 

Nome do ocupante Titular: Márcio Oliveira 

Períodos do Afastamento e Substituição: 30/03/2020 a 09/04/2020 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: Raquel de Campus 

Cargo/Emprego: Docente 

Matrícula: 1737651 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim 

Função a ser Substituída: Coordenação de Curso  

Código da Função: FUC nº 0001  

Ato de Designação: Portaria nº 309 /2019 

Nome do ocupante Titular: Natalie Pacheco Oliveira 

Períodos do Afastamento e Substituição: 01/04/2020 a 30/04/2020 

Motivo do Afastamento: Licença Maternidade 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

13 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

FÉRIAS 

Férias gozadas em maio de 2020 pelos servidores do Campus Erechim 

Nome Ano correspondente Período 

JONATAN MAICON ANTONIO TONIN 2020 04MAI2020 - 07MAI2020 

JULIANA CARLA GIROTTO 2020 04MAI2020 - 13MAI2020 

KEILA CRISTINA DA ROSA 2019 11MAI2020 - 05JUN2020 

MARCIA KLEIN ZAHNER 2019 18MAI2020 - 06JUN2020 

MARIA INES VARELA PAIM 2019 04MAI2020 - 15MAI2020 

NOEMI LUCIANE DOS SANTOS 2019 15MAI2020 - 29MAI2020 

NOEMI LUCIANE DOS SANTOS 2019 30MAI2020 - 13JUN2020 

PRISCILLA PEREIRA DOS SANTOS 2019 28ABR2020 - 01JUN2020 

ANDRE LUCIANO CIOTTA 2019 04MAI2020 - 15MAI2020 

CATIA SANTIN ZANCHETT BATTISTON 2019 04MAI2020 - 13MAI2020 

 

 

  
 


